
Мичуринский 

районный Совет народных депутатов 

Тамбовской области 

(шестой созыв – шестьдесят пятое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

15 ноября 2022                             г. Мичуринск                                                 № 346                            

 

О внесении изменений в решение Мичуринского районного Совета народных 

депутатов от 02.11.2016 № 286 «Об утверждении Порядка сообщения лицами, 

замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления 

Мичуринского района, о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов» 

 

Рассмотрев проект решения Мичуринского районного Совета народных 

депутатов «О внесении изменений в решение Мичуринского районного Совета 

народных депутатов от 02.11.2016 № 286 «Об утверждении Порядка сообщения 

лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного 

самоуправления Мичуринского района, о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов», внесенный 

председателем Мичуринского районного Совета народных депутатов,  

руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом Мичуринского 

района Тамбовской области,  на основании модельного проекта решения, 

разработанного службой по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений администрации области, согласованного с правовым 

департаментом администрации области и прокуратурой области,  учитывая 

заключение постоянной мандатной комиссии по вопросам депутатской этики, 

местного самоуправления и организации контроля, 

Мичуринский районный Совет народных депутатов решил: 

1. Внести в решение Мичуринского районного Совета народных 

депутатов от 02.11.2016 № 286 «Об утверждении Порядка сообщения лицами, 

замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления 

Мичуринского района, о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов» следующие изменения: 

в Порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности 

в органах местного самоуправления Мичуринского района, о возникновении 

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов: 

1) пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6.  Лица, замещающие муниципальные должности, направляют 

уведомление в комиссию по соблюдению требований к служебному 



2 

 

(должностному) поведению лиц, замещающих муниципальные должности в 

Мичуринском районе Тамбовской области (далее - комиссия).»; 

2) пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Комиссия рассматривает уведомление в соответствии с Положением о 

комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) 

поведению лиц, замещающих муниципальные должности в Мичуринском 

районе, утвержденным решением Мичуринского районного Совета народных 

депутатов.»; 

3) дополнить пунктами следующего содержания: 

«10. По результатам рассмотрения уведомления комиссией принимается 

одно из следующих решений: 

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, 

направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует; 

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом,  

направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может 

привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует 

Мичуринскому районному Совету народных депутатов принять меры или 

обеспечить принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта 

интересов либо рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие 

меры; 

в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались 

требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае, комиссия 

рекомендует Мичуринскому районному Совету народных депутатов применить 

к лицу, направившему уведомление, конкретную меру ответственности.  

11. Копия протокола заседания комиссии в 7-дневный срок со дня 

заседания комиссии направляется лицу, замещающему муниципальную 

должность, и в случаях принятия комиссией одного из решений, 

предусмотренных подпунктами «б» и «в» пункта 10 настоящего порядка — в 

Мичуринский районный Совет народных депутатов, а также по решению 

комиссии - иным заинтересованным лицам. 

В случае, если вопрос о соблюдении требований к служебному 

поведению рассматривался комиссией в отношении нескольких лиц, 

замещающих муниципальные должности, копии протокола заседания комиссии 

в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, направляются лицам, 

замещающим муниципальные должности, в виде выписок из него. 

12. Мичуринский районный Совет народных депутатов обязан 

рассмотреть протокол заседания комиссии и вправе учесть в пределах своей 

компетенции содержащиеся в нем рекомендации при принятия решения о 

применении к лицу, направившему уведомление, мер ответственности, 

предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации.». 

2.   Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «РИА «ТОП68», 

расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru 

(свидетельство ЭЛ № ФС77-74008 от 29.10.2018, зарегистрировано 

Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий 

и массовых коммуникаций) и газете «Наше слово». 



3 

 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную мандатную комиссию по вопросам депутатской этики, местного 

самоуправления и организации контроля Мичуринского районного Совета 

народных депутатов (председатель комиссии  С.С. Трушин). 

 

 

 

Председатель Мичуринского районного                    Глава  

Совета народных депутатов                                         Мичуринского района 

 

                                                  А.К. Сухов                                               Г.Д. Хубулов    

 


